<De aduerbio et de interiectione>

F52rb | M106rb

K70vb I208va

V86va

ADVERBIVM EST PARS ORATIONIS INDECLINABILIS, et
quia istud totum adhuc conuenit praepositioni, subiungit CVIVS
5 SIGNIFICATIO ADICITVR VERBIS, id est ad determinationem actus
uel passionis quae significatur in uerbo. Sequitur HOC ENIM
PERFICIT ADVERBIVM, et est ostensio in parte quod significatio
aduerbii uerbis adiciatur. Nam hoc facit ADVERBIVM VERBIS
ADDITIONVM quod faciunt ADIECTIVA NOMINA ADIUNCTA
10 APPELLATIVIS NOMINIBVS, subintelligitur substantiuus. Et est
dicere, sicut adiectiua nomina substantiuus nominibus adiuncta
ipsam substantiam in eis determinant, ita significatio aduerbii
I208vb actionem uel passionem uerbi determinat. Ad hoc enim proprie
inuentum est aduerbium ut actionem uerbi uel passionem
15 determinet.

XV.1 (60.2)

(60.3)

Litteram insiste. Cum enim dicat ADIECTIVA NOMINA
substantiuus NOMINIBVS adiungi, noluit dicere ipsum aduerbium
uerbis adici, sed dixit SIGNIFICATIO CVIVS uerbis adicitur, et est
causa. Nomina enim adiectiua substantiuus coniungi recte
20 concedit, quia cum adiectiua nomina substantiuorum genus et

LP&T 4 Petr. Helias p. 766.15 : Et quia hoc habet commune cum ceteris
indeclinabilibus, adiungit 'cuius significatio uerbis additur', id est, quod ad
hoc fuit inuentum ut uerbis adiciatur, ita ut eorum significatio determinet
significationem uerborum **13** Ad... 15 determinet] Petr. Helias p. 765.10 : Si
queras que fuerit causa inuentionis aduerbiorum, dicimus quod eorum et que
per uerba significantur determinatio **16** Cum... 18 adicitur] Petr. Helias
p. 766.20 : Et uide quod cum dicat adiectiua nomina substantiuus adiungi,
noluit dicere ipsum aduerbium uerbis adici sed dixit, 'cuius significatio uerbis
adicitur'

Prisc. 5 adicitvr uerbis tr. Prisc.

Var. lect. **3** orationis... 4 totum *F K MV*] *om. I* **4** adhuc *I K MV*] *om. F*
6 significatur *I KM*] significantur *F V* **8** adiciatur *I K MV*] accidit *F*
9 adiuuncta *I K MV*] iuncta *F* **10** appellativis *F I M V*] appellatiua *K*
subintelligitur *F K MV*] *om. I* | substantiuus *F I K V*] sub sustantiuis *M* **12** in *I*
K M V] *om. F* | determinant *I K M V*] terminant *F* | aduerbii *I K M V*] aduerbiorum
F **13** actionem *F I*] actum *K M* ut a. *V* **14** actionem *F I K V*] actus *M*
passionem *F I K V*] passiones *M* **16** Litteram *F K M V*] littera *I* **17** adiungi *I*
K M V] iungi *F* **18** dixit *I K M V*] dicit *F* | significatio *cvivs I M V*] tr. *F K*
19 coniungi recte *I K M V*] tr. *F* **20** quia cum *M*] cum *F I V* et *K*

numerum et casum eis adiuncta conseruent, aduerbia uero sic uerbis adiciuntur, ut nec genus nec numerum eorum sibi assumant. Vnde rectius significationem aduerbii quam ipsam aduerbialem uocem uerbis adici dixisse uidetur, cum uoces aduerbiales fere nullam cum uerbis in accidentibus habeant participationem. Tunc enim conuenienter uoces uocibus adici uidentur si communes sui iuris habeant proprietates. 5

Nota quod dixit ‘appellatiuis nominibus’, cum adiectiua nomina priorum nominum substantias | aequae determinent. V86vb
Sed sciendum auctorem hoc non ad differentiam sed ad maiorem huius proportionis similitudinem apposuisse. 10
Comparat enim hic adiectiua nomina aduerbiis, et substantiua nomina uerbis, quae fere semper appellatiua, id est communem actum uel passionem significantia, inueniuntur, ut ‘PRVDENS HOMO PRVDENTER loquitur’. Exemplum ponit de utroque, 15
scilicet quod sicut adiectiuum nomen, id est ‘prudens’, substantiam nominis, ita aduerbium, id est ‘prudenter’, actum uerbi, id est locutionem, determinat.

(60.4)

LP&T 1 aduerbia...3 assumant] Petr. Helias p. 766.23 : Adiectiua uero nomina substantiuorum genus et numerum et casum consimilem seruant
3 significationem...4 uidetur] cfr ND III ad loc. : Sed oportet exprimi ‘adicitur’, quasi ad aliud significandum iungitur. Aduerbium enim non significat uerbum, sed significat rem adiacentem rei uerbi, uel aliquo modo eam respicientem **8** Nota...14 inueniuntur] Petr. Helias p. 766.26 : Et uide rursus quod ait appellatiuis nominibus adiungi adiectiua cum et adiectiua priorum eque nominum determinent substantias. Sed hoc fecit auctor non ad differentiam sed ad maiorem potius huius comparationis similitudinem. Comparat enim hoc in loco adiectiua nomina aduerbiis et substantiua nomina uerbis que fere semper sunt quasi appellatiua, id est, communem actum uel passionem significantia

Var. lect. 1 uero sic *F I*] *om. KMV* **2** uerbis adiciuntur *I KMV*] *tr. F* | *post adiciuntur*] ita *add. M* **3** aduerbii *I KMV*] aduerbiorum *F* | ipsam...4 uocem *I KMV*] ipsas aduerbiales uoces *F* **7** communes *F I KM*] omnes *V* | habeant *F I KV*] habent *M* **8** dixit *F I MV*] dixerat *K* **10** auctorem *F KMV*] auctores *I tr. post hoc non M* **12** Comparat *F I MV*] comparatia *K* **14** ut *F I KV*] *om. M* **16** scilicet *I KMV*] *om. F* **17** nominis *F I KV*] hominis *M*

SVNT IGITVR. Hic incipit distinguere qualiter aduerbia
 uerbis adiciantur, et est tale acsi dicat, quia significatio aduerbii
 uerbis adicitur, igitur adicitur omnibus temporibus uel aliquibus
 tantum, et omnibus modis uel aliquibus tantum, quod
 5 aequipollenter habes ubi dicit SVNT QVAEDAM ADVERBIA QVAE
 CONVENIENTER OMNIBVS SOCIANTVR TEMPORIBVS, VT
 ‘sapienter’ et ‘recte’. SVNT ALIA QVAE NECESSARIO SEPARATIM
 CONIVNGVNTVR EIS temporibus uerborum. Ob hoc NECESSARIO
 SEPARATIM quia ipsa aduerbia non omnia tempora sed
 1209ra separatim tempora significant, ut | ‘hodie’ praesens tempus
 separatim designat, et ideo praesenti tempori in uerbo
 adiungitur, ut ‘hodie facio’. Quod autem supponit QVAMVIS
 VSVS IN EIS praedictis aduerbiis QVOQVE VARIATVR non ad
 omnia in exemplo posita sed ad quaedam de ipsis est
 15 referendum. ‘Heri’ enim praeterito et ‘cras’ futuro tempori
 semper adiungitur. In ceteris uero uariatur usus, quia et ‘hodie
 feci’ et ‘nunc faciam’ et ‘postea intellexi’ et ‘antea intelligam’
 saepe inuenitur, cum ‘hodie’ et ‘nunc’ praesens, ‘antea’
 praeteritum, ‘postea’ futurum tempus proprie significant.